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DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie

Abadejo

(Genypterus blacodes)
Anchoita

(Engraulis anchoita)
Besugo

(Sparus pagrus)

Caballa

(Scomber japonicus)
Cazédn

(Galeorhinus galeus)
Corvina Blanca
(Micropogonias furnieri)
Gatuzo

(Mustelus schmitti)
Lenguados nep
(Paralichthys patagonicus)
Merluza de cola
(Macruronus magellanicus)
Merluza hubbsi
(Merluccius hubbsi)
Merluza Negra
(Dissostichus eleginoides)
Mero

(Acanthistius brasiliensis)
Pescadilla

(Cynoscion guatucupa)
Polaca

(Micromesistius australis)
Rayas

(Rajiformes)

Langostino

(Pleoticus muelleri)
Calamar illex

(lllex argentinus)

Vieira (callos)
(Zygochlamys patagoénica)

Subtotal
Total

Noviembre de
2011
t

743,2
2.001,6
701,4
1.540,1
20,4
1.339,1
331,8
1.069,4
6.122,0
28.608,2
52,8
988,0
525,4
201,5
1.776,5
2.690,8
3717

664,5

49.838,4
58.253,9

Variacion
porcentual
respecto aigual
periodo del afio
anterior
(%)

15,7%
-26,0%
-7,4%
-66,3%
220,0%
77,0%
-46,6%
32,7%
16,94%
20,0%
-83,4%
-17,8%
-29,8%
-22.0%
3,0%
-32,1%
-78,2%

-0,7%
-1,6%
3,8%

Acumulado de
2011
(hasta el
30/11/11)

t

15.515,9
20.701,1
3.3214
26.979,6
128,4
17.369,9
6.248,8
6.886,7
66.163,3
265.897,5
2.306,1
3.191,3
12.667,0
3.543,6
20.082,4
78.708,1
71.871,7

5-954,3

627.537,1
679.330,5

Fuente: Coordinacion de Gestion de Pesquerias sobre la base de informacion de la DNCP

Datos actualizados al 16/12/2011

Variacién
porcentual
respecto aigual
periodo del afio
anterior
(%)

1,6%
-21,3%
_3679%

10,0%
31,8%
18,2%
-19,2%
6,0%
-6,5%
2,1%
20,1%
-2,0%

1,3%

-57,3%
-6,5%
18,4%

-15,1%

-379%
-1,4%
-1,6%
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CAPTURAS

Capturas totales de la flota argentina en la Zona Comun de Pesca Argentino-Uruguaya

por especies.

Especie

Abadejo
Anchoa de banco
Anchoita
Atunes nep
Bacalao austral
Bagre

Besugo

Bonito

Brétola
Caballa
Calamar lllex
Calamar Loligo
Castarfieta
Cazébn

Chernia
Congrio
Cornalito
Corvina blanca
Gatuzo
Granadero
Jurel
Langostino
Lenguados nep
Lisa

Merluza austral
Merluza de cola
Merluza hubbsi
Merluza negra
Mero
Notothenia
Palometa
Pampanito
Papafigo
Pargo

Pejerrey
Pescadilla
Pescadilla real

Acumulado de 2011
(hasta el 30/11/11)
t

94,3
50,9
11.002,2
0,3

11,7
30,5
2.802,5
6,0
114,4
573,6
5.733,1
103,2
551,8
37,5
9,6
13,8
153,2
13.158,7
3.442,6
4,8
275,4
79,4
4.850,8
1,2

1,2

37,3
3.198,5
8,9
425,8
0,6
250,5
4,9

8,6
1.293,7
0,8
6.907,8
222

Variaciéon porcentual
respecto aigual periodo
del afio anterior
(%)

31,6%
-93,4%
-39,3%
-99,7%
6,7%
-41,3%
-29,0%
-89,7%
173,7%
1978,2%
-51,6%
-12,7%
-13,6%
9,5%
-51,0%
-48,3%
-20,5%
18,9%
-14,0%
209,0%
165,6%
471,5%

13,4%
-94,2%
205,5%
-72,5%
-42,1%

82,3%

-11,8%
-83,5%

24,8%
-61,6%
-76,1%
-33,2%
-86,7%

1,6%

36,1%
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Especie

Pez gallo

Pez limoén

Pez palo

Pez sable

Pez angel
Pulpos nep

Raya cola corta
Raya de circulos
Raya hocicuda/picuda
Raya lisa

Raya marmolada
Raya pintada
Rayas nep
Rubio

Salmén de mar
Salmonete
Saraca

Sargo

Savorin

Tiburon bacota
Tiburén espinoso
Tiburones nep
Otras especies
Total

Acumulado de 2011
(hasta el 30/11/11)
t

43,1

1,6
5.253,9
238,8
2.824,6
0,4

1,1

15,5
107,4
196,0
44,4
14,6
8.237,8
5,9
507,3
34,1
7,6
53,3
14,6

1,7
88,2
604,1
9,4
73.567,4

Variacion porcentual
respecto aigual periodo
del afio anterior

(%)

Fuente: Coordinacién de Gestion de Pesquerias sobre la base de informacién de la DNCP

Datos actualizados al 16/12/2011

-51,1%
-77,7%
16,7%
-37,8%
-11,2%
77,5%

-93,6%
-65,6%
-46,7%
-87,1%
-70,4%
8,4%
-6,5%
-3,4%
-50,8%
-34,8%
207,9%
198,6%
470,0%
-28,5%
8,1%
-96,9%
-17,7%

Las capturas en la ZCPAU correspondientes a la flota uruguaya pueden consultarse en el sitio web de la
Comisién Técnica Mixta del Frente Maritimo: http://www.ctmfm.org/estadisticas/estad_capt.asp
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PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Variacion VET AT
. . porcentual porcentua}l
Tipo de Buques Noviembre de 2011 respecto al mes respecto al mismo
anterior (%) periodo del afio

anterior (%)
Arrastreros 18,9 -20,0% -20,1%
Costeros 19,2 6,3% 5,5%
Fresqueros 22.3 -4,3% -4,9%
Palangreros 26,0 7,4% 38,3%
Rada o Ria 14,1 69,1% -14,3%
Surimeros 20,5 -30,5% -30,9%
Tangoneros 3,3 -87,0% -86,1%
Total 17,5 -13,1% -13,1%

Fuente: Direccion de Economia Pesquera sobre la base de informacién de la DNCP
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EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas del Sistema Armonizado.

Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

Fuente: Direcciéon de Economia Pesquera sobre la base de informacion del

Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

Descripcién

Peces vivos.
Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Descripcién

Peces vivos.
Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustéceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

729
13.583
7.896

287

10.256
1.603

48
201
10

286
o)

917

35.815
INDEC.

1
6.796
132.466
91.725
9.152

68.346
56.208

458
1.083
92

2.693
35

23.897

392.950

Fuente: Direcciéon de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Octubre de 2011

Miles de
Us$s

2
1.209
23.001
27.036
796
68.260
9.484
21

320

36
1.110

1

728

132.095

Acumulado de 2011
(hasta el 31/10/11)

Miles de
Uss

25
12.065
238.960
317.478

21.592

459.865
182.898

648
1.758
971

10.727
314

24.694
1.271.995

Variacion porcentual
respecto aigual
periodo del afio

anterior
Miles de
0,
t®) | Ugs (o)
-52,0% -52,0%
'3258% '35}5%
-17,7% -13,5%
-38,9% -30,7%
-60,8% -52,7%
110,2% 92,5%
_84’0% _6497%
-20,1% -80,2%
59,8% 121,7%
433,3% 197,1%
-13,8% -11,9%
_98’8% _9993%
-28,6% -36,8%
'25’4% '197%

Variacién porcentual
respecto aigual
periodo del afio

anterior
Miles de
0,

t®) | Uss (o)
_29>3% _4877%
-21,1% -25,4%
4,8% 209,8%
_13:3% 3?7%
_24>5% _14’2%
25,7% 14,4%
4,3% 17,1%
89,4% -25,8%
12,7% 25,8%
126,2% 513,0%
_770% 14;9%
-7379% -61>8%
32,8% 20,6%
2,5% 13,3%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza hubbsi.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.11

0303.78.00.12

0303.78.00.19
0304.19.19.100Z
0304.29.10
0304.19.90.1
0304.99.00.1

Descripcién

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi congelada
en envases CN sup. 1 kg
e inf. = 3 kg.

Merluza hubbsi
congelada, las demas.
Filetes frescos de Merluza
hubbsi.

Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Carnes frescas de
Merluza hubbsi.

Carnes congeladas de
Merluza hubbsi.

Total merluza hubbsi
Fuente: Direccién de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.11

0303.78.00.12

0303.78.00.19
0304.19.19.100Z
0304.29.10
0304.19.90.1
0304.99.00.1

Descripcién

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi congelada
en envases CN sup. 1 kg
e inf. = 3 kg.

Merluza hubbsi
congelada, las demas.
Filetes frescos de Merluza
hubbsi.

Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Carnes frescas de
Merluza hubbsi.

Carnes congeladas de
Merluza hubbsi.

Total merluza hubbsi
Fuente: Direccién de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Octubre de 2011

678

71

4.299

6.205
2

461
11.715

Miles de
Us$s

1.017

149

8.816

20.799

10

1.542
32.333

Precio
promedio
U$S/kg

1,500

2,107

2,051

3,352
5,817

3,348
2,760

Acumulado de 2011 (hasta el

6.178
279

49
32.796
12
62.588
40

4.078

106.021

31/10/11)

Miles de
Us$s

9.648
496

77
63.557
36
212.381
184

14.353
300.732

Precio
promedio
U$S/kg

1,562

1,776
1,569

1,938
2,997
3,393
4,575

3,519
2,837

Variacién porcentual
respecto aigual periodo del
afo anterior

Miles de PIEED

t (%) on | Promedio
US$S (%) (%)

-30,7% | -34,8% -5,9%
38,1% 87,7% 35,9%
2,1% 39,9% 37,1%
-36,3% | -24,7% 18,2%
_83:8% _7695% 4478%
-26,2% | -15,0% 15,2%
-25,1% | -13,8% 15,2%

Variacion porcentual
respecto aigual periodo del
afio anterior

Miles de PIEED
t (%) o | Promedio

US$S (%) (%)
_1759% _23’4% _6>7%
-31,6% | -26,4% 7,6%
107,1% | 159,9% 25,5%
-10,5% 21,7% 35,9%
-66,6% | -72,7% -18,2%
-13,8% 5,6% 22.4%
-26,0% | -25,4% 2,1%
-279% | -10,6% 24,0%
-13,7% 6,2% 23,2%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Partida

0303.79.46.100X

0303.79.46.900Q

0304.29.90.5

Descripcién

Merluza de cola congelada
en envases CN inf = a 1 kg.
Merluza de cola congelada,
las demas. (sup. 1 kg.)
Filetes de merluza de cola
en envases CN sup. 1 kg.

Total merluza de cola
Fuente: Direcciéon de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0303.79.46.100X

0303.79.46.900Q

0304.29.90.5

Descripcioén

Merluza de cola congelada
en envases CN inf = a 1 kg.
Merluza de cola congelada,
las demas. (sup. 1 kg.)
Filetes de merluza de cola
en envases CN sup. 1 kg.

Total merluza de cola
Fuente: Direcciéon de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Octubre de 2011

40
500

481

1.021

Miles de
Us$s

72
840

1.459
2.371

Precio
promedio
U$S/kg

1,800
1,678

3,034

2,321

Acumulado de 2011 (hasta
el 31/10/11)

140
8.127

8.794

17.060

Miles de
Uss

239
13.153
26.281
39.673

Precio
promedio
U$S/kg

1,707
1,618
2,989
2,325

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

100,0%
107,0%

83,6%
95,0%

Miles de
US$S (%)

140,0%
128,8%

104,9%
113,8%

Precio
promedio
(%)

20,0%
10,6%

11,6%
9,6%

Variacién porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

16,7%
0,0%

17,3%
8,4%

Miles de
U$S (%)

30,6%
15,5%

36,7%
28,8%

Precio
promedio
(%)

11,9%
15,5%

16,5%
18,9%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de surimi.

Partida

0304.99.00.200P

1604.20.90.110X

Total surimi

Descripcién

Surimi.

Preparaciones de surimial
vacioenenvasesCNinf.=1
kg.

20

Octubre de 2011
Miles Precio
de promedio
Us$s U$S/kg
47 2,400
47 2,400

20

Fuente: Direccién de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0304.99.00.200P

1604.20.90.110X

Total surimi

Descripcion

Surimi.

Preparaciones de surimial
vacio enenvases CNinf.= 1
kg.

Acumulado de 2011
(hasta el 31/10/11)
Miles Precio
t de |[promedio
Us$sS U$S/kg
4.718 | 15.964 3,384
3 16 5,450
4.721| 15.979 3,385

Fuente: Direccién de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Exportaciones de sabalos.

Partida

0303.79.51

Total sabalos

Descripcién

Sabalos congelados en
envases sup. 1 kg.

1.281

1.281

Octubre de 2011

Miles Precio_
de Ugs |Promedio
1.573 1,228
1.573 1,228

Fuente: Direcciéon de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0303.79.51

Total sabalos

Descripcion

Sabalos congelados en

envases sup. 1 kg.

12.673
12.673

Variacion porcentual respecto
al mismo periodo del afio

t (%)

-98,2%

-98,2%

anterior

Miles de
Uuss
(%)
_98’9%

'98’9%

Precio
promedio
(%)

-38,2%

-38,2%

Variacion porcentual respecto
al mismo periodo del afio

t (%)
-30,1%

_97’1%

-31,1%

t (%)

-17,22%

-17,22%

anterior

Miles de
Us$s
(%)
-30,2%

-95,3%

-31,1%

anterior

Miles de
U$S (%)

-1,16%

-1,16%

Precio
promedio
(%)

-0,1%

61,0%

-0,1%

Variacion porcentual respecto
al mismo periodo del afio

Precio
promedio
(%)

19,40%

19,40%

Acumulado de 2011 (hasta el Var|a0|o|n porcentugl d
31/10/11) respecto al mismo periodo
del afio anterior
. Precio . Precio
M'beﬂfsde promedio | t (%) “S;gs((g? promedio
U$S/kg 5 (%)
14.090 1,112 8,35% | 26,20% 16,48%
14.090 1,112| 8,35% | 26,20% | 16,48%

Fuente: Direcciéon de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.
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Exportaciones de langostino.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Descripcién

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

EXPORTACIONES

447
8.824
9.271

133

568

702
9.972

Octubre de 2011

Miles de
Us$s

2.791

57.603

60.395
1.206

4.297

5.593
65.987

Precio
promedio
U$S/kg

0,243
6,528
6,514
9,724

7,561
7,972

6,617

Fuente: Direccién de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Descripcion

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

2.357
58.867
61.225
1.355
4.589

5.944
67.169

Acumulado de 2011 (hasta el

31/10/11)

e gle er;rni(;lc(j)io
USS | "Ussikg
15.478 6,566

390.997 6,642

406.475 6,639
12.564 9,269
33.004 7,192

45.568 7,666

452.043 6,730

Fuente: Direccién de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Variacion porcentual respecto
al mismo periodo del afio

t (%)

126,1%
116,0%
126,9%
44,9%

15,4%

20,1%

113,5%

anterior

Miles de
US$S (%)

98,3%

100,7%
110,4%

57,1%

_375%
6,0%

94,2%

Precio
promedio
(%)

-12,3%
-7,1%
-7,3%
8,4%
-16,4%

-11,7%
'991%

Variacion porcentual respecto
al mismo periodo del afio

t (%)

57,1%

23,4%
28,3%
98,9%

6,5%

19,1%
27,5%

anterior

Miles de
USS (%)

39,2%
10,9%
15,3%

127,7%

4,3%
22,6%
16,0%

Precio
promedio
(%)

-11,4%
-10,1%
-10,2%

14,5%

-2,1%

2,9%

'9’0%
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EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar lllex.

Partida

0307.99.00.110T
0307.99.00.120W
0307.99.00.130Z

0307.99.00.140C

0307.99.00.150F

0307.99.00.161L

0307.99.00.169D

0307.99.00.190U

Descripcién

Calamar lllex entero.
Anillas de calamar lllex
sin piel.

Vainas de calamar lllex.

Picos, huevas, gbnadas
y trozos de calamar
Illex.

Tentéculos sin pico y
sin ojos de calamar
Illex.

Tubos limpios de
calamar lllex.

Los demés tubos de
calamar lllex.

Los demés calamares
Illex.

Total calamar Illex
Fuente: Direcciéon de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0307.99.00.110T
0307.99.00.120W
0307.99.00.130Z

0307.99.00.140C

0307.99.00.150F

0307.99.00.161L

0307.99.00.169D

0307.99.00.190U

Descripcién

Calamar lllex entero.
Anillas de calamar lllex
sin piel.

Vainas de calamar lllex.

Picos, huevas, gbnadas
y trozos de calamar
Illex.

Tentaculos sin pico y
sin ojos de calamar
Illex.

Tubos limpios de
calamar lllex.

Los demés tubos de
calamar lllex.

Los demés calamares
Illex.

Total calamar lllex
Fuente: Direccién de Economia Pesquera sobre la base de informacion del INDEC.

Octubre de 2011

857

36

16

11

183

22

1.130

Miles
de U$S

1.905
31
141

16

31

985

35

3-145

Precio
promedio
U$S/kg

2.223
6.963
3.889

2.883
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indice de precios mayoristas. Base 1993=100.

Precios internos al por mayor
Pesqueros
Abadejo
Anchoita
Caballa
Lenguado
Merluza

Corvina

Datos provisorios
Fuente: INDEC

PRECIOS

Noviembre
de 2011

500,73
533,74

Variacién porcentual
respecto al mes
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Precios de exportacion.

Especie

Merluza hubbsi

Corvina
Abadejo
Anchoita
Pescadilla
Merluza de cola
Merluza negra
Sébalo

Caballa

Langostino

Calamar

Vieira

Harina de pescado

PRECIOS INDICATIVOS

Presentacion

H&G&T (100-300 g), interfoliado.

Filetes (60-200 g), interfoliado, poca espina, sin piel.
Entera (500-1000 g), congelada.

Filetes (200-400 @), sin piel, poca espina.
H&G, salada, en tambores.

Entera, congelada.

H&G (80-300 g), congelada.

HGT.

Entero.

Entera.

L1.

L2.

L3.

L4.

Entero (200-300 g).

Tubo limpio.

Callos (120-150 piezas por libra).

Procesada en tierra.

Fuente: Direccion de Economia Pesquera.

Noviembre de

2011
Us$s/t

1.900/2.100
3.100/3.500
1.300/1.600
7.100/7.600
1.100/1.850
1.050/1.300

1.300/1.700

16.700/19.500

1.200/1.800
1.000/1.420
6.670/7.700
5.200/6.600
4.800/6.200
4.700/5.480
2.000/2.100

5.000/6.600

13.800/14.500

720/1.000
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